令和７年３月３１日

各都道府県、指定都市、産業保安監督部

  高圧ガス保安担当 殿

経済産業省大臣官房産業保安・安全グループ

保安政策課高圧ガス保安室長

2025 年日本国際博覧会（大阪・関西万博）開催に伴う協力依頼について

平素より産業保安政策及び高圧ガスの保安に関し格別の御協力をいただき、ありがとう

ございます。

2025 年日本国際博覧会（以下「大阪・関西万博」という。）が令和７年４月 13 日から同

年 10 月 13 日までの間、大阪府大阪市夢洲地区において開催されることに伴い、都道府県

及び指定都市等におかれましても、高圧ガスによる事故の発生の防止に向け、所轄の事業

者を始めとする関係者への指導を強化されるなど適切な措置を講じられますようお願いし

ます。

記

大阪・関西万博に関する警察との情報共有・連携の強化及び以下の事項について御協力

をお願いするほか、事業者、関係機関等に対する指導等をお願いいたします。

【協力依頼事項】

１．自主警備体制強化

２．連絡体制の確立

３．大阪・関西万博に関する不審者情報等の警察への通報連絡の徹底

４．業務用車両等の管理強化及び盗難・紛失時における警察への連絡の徹底

５．身分証明書、制服等の管理及び盗難・紛失時における警察への連絡の徹底

６．サイバーセキュリティ対策の強化

７．高圧ガス容器の喪失・盗難の防止に留意した適切な保管・管理の徹底

８．大阪・関西万博開会式、閉会式、ナショナルデー、行幸啓等における自主警備体制の

強化と日本国際博覧会協会等に対する適切な指導

９．化学兵器又は爆発物の原料となり得る化学物質等を保有し、又は取り扱う事業者等に

対する保安及び管理の徹底

以上